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„P raca bez barier na przykładzie  p rojektu  W SPA R C IE  O SÓ B  N IE P E Ł N O S P R A W 
N Y C H  R U C H O W O  N A  R Y N K U  PR A C Y ” -  pod takim  hasłem  odbyło się 3 w rześnia 
2009 r. sem inarium  zorgan izow ane przez zielonogórskie C entrum  Integracja i Instytut Eduka

cji T echniczno-Inform atycznej (IET I) U niw ersy tetu  Z ielonogórskiego. Sem inarium  odbyło 
się w  ram ach projektu  w spółfinansow anego  ze środków  U nii Europejskiej w  ram ach E uropej
skiego Funduszu Społecznego. Sem inarium  sk ładało  się z  dw óch części. W  pierw szej uczest
nicy w ysłuchali referatów  na tem at różnych aspek tów  zatrudnian ia  osób z n iepełnospraw no- 
ściam i.

W prow adzenia do całości rozw ażań dokonali: prof. Ferdynand R om ankiew icz, dziekan 
W ydziału M echanicznego, oraz prof. B ogusław  Pietrulew icz, D yrektor IETI. N astępn ie  
p. M arta R ogalińska zapoznała  uczestn ików  z dzia ła lnością  S tow arzyszen ia  In tegracja na 
rzecz popraw y jak o śc i życia  ludzi n iepełnospraw nych  -  ze szczególnym  uw zględnieniem  
działań podejm ow anych w sferze aktyw izacji zaw odow ej i zatrudnienia.

Z akres działań ak tyw izu jących  realizow anych na UZ na rzecz studentów  niepełnospraw 
nych przedstaw ił dr M arcin G arbat, pełnom ocnik  R ektora U Z ds. n iepełnospraw nych studen

tów. D ziałania te s ą  realizow ane we w spółpracy  z B iurem  K arier UZ, Państw ow ym  Fundu
szem  R ehabilitacji O sób N iepełnospraw nych  oraz organizacjam i pozarządow ym i z regionu 
lubuskiego. W ładze uniw ersy tetu  s ta ra ją  się w coraz szerszym  zakresie udostępnić sw o ją  
ofertę edukacy jną  d la  osób z różnym i rodzajam i niepełnospraw ności m .in. poprzez likw idację 
barier architektonicznych i kom unikacyjnych.

Dr H elena O chonczenko  z Z akładu O pieki, T erapii i P rofilaktyki Społecznej U Z przed
staw iła  referat nt. „R elacje  pełnospraw ny -  n iepełnospraw ny w zakładach pracy” . S kupiła  się 
ona na obrazie  osoby  niepełnospraw nej ja k o  pracow nika. W  społecznym  postrzeganiu  w i
dziane one były  ja k o  osoby  bez  w ykszta łcen ia  i kw alifikacji zaw odow ych, z negatyw nym i 
dośw iadczen iam i zaw odow ym i (m arg inalizacja), obojętnym i w obec życia, b iernym i, roszcze
niow ym i, niechętnym i do podejm ow ania działań w kierunku zm iany  w łasnego losu. N iem niej 
jeśli is tn ieją  jak ieko lw iek  kontakty  z  osobam i n iepełnospraw nym i, rodzą  się w ów czas posta
wy pozytyw ne w obec tych jednostek . O soby  te zaczynają  być postrzegane ja k o  posiadające 
kapitał w  postaci w ykształcen ia , dośw iadczen ia  zaw odow ego, chęci do podjęcia  pracy i w y
sokiej sam ooceny. W  św ietle  p rzeprow adzonych badań są  one pracow ite i sum ienne, obo
w iązkow e i zdyscyplinow ane oraz koleżeńskie. Spraw ni w spółpracow nicy  nie m ają  w ięk
szych oporów , żeby przebyw ać w ich tow arzystw ie.
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W ybrane aspekty  losów  zaw odow ych niepełnospraw nych  m ieszkańców  w ojew ództw a 

lubuskiego p rzedstaw iła  d r M aria A gnieszka Paszkow icz z IETI. B adaniam i objęte były o so 
by z n iepełnospraw nościam i narządu ruchu, słuchu, m ow y oraz z cho robą  neuro log iczną  
(stw ardnienie rozsiane). Z decydow ana w iększość respondentów  je s t stopniow o lub ca łkow i
cie w ykluczana z rynku pracy. Badani pozytyw nie ocen ia ją  teoretyczne i praktyczne przygo
tow anie do zaw odu oraz um iejętności pracy zespołow ej, natom iast negatyw nie -  um iejętności 
poszukiw ania pracy i go tow ość do zm iany  zaw odu. W iększość nie posiada dostępu do infor
m acji zaw odow ej, a ci, k tó rzy  z niej korzystają, czerp ią  j ą  z  m ediów : prasy, Internetu, te lew i
zji, oraz od rodziny i znajom ych. Po nabyciu niepełnospraw ności m ożliw ości zdobycia  
i u trzym ania się w zatrudnien iu  znacząco m aleją. O  ile przed je j nabyciem  głów nym i barie

rami były: ogólna sy tuacja  gospodarcza kraju, brak m iejsc pracy na lokalnym  rynku , brak 
praktyki w zaw odzie  i ogó ln ie  zły  stan zdrow ia, w ygórow ane oczek iw ania pracodaw ców , to  
po nabyciu są  nim i: sam a n iepełnospraw ność i ogólnie zły  stan zdrow ia, trudności z po rozu
m iew aniem  się, a dopiero  później ogólna sytuacja  gospodarcza kraju oraz brak m iejsc pracy 
na lokalnym  rynku. W iększość badanych cechuje b ierność z pow odu nieuchronności utraty 
pracy, co odzw iercied la  rów nież w ysoki odsetek  osób, które nie re jestru ją  się w urzędach pra
cy, m.in. z pow odu braku nadziei na rea lną  pom oc z ich strony w poszukiw aniu  pracy.

W drugiej części sem inarium  uczestn icy  przysłuchiw ali się w ypow iedziom  osób n iepeł
nospraw nych na tem at ich dośw iadczeń  nad kształtow aniem  w łasnej aktyw ności społeczno- 
zaw odow ej i zm aganiem  się z n iepełnospraw nością. W dyskusji uczestniczyli: M agdalena 
R ękosiew icz, B ogusław  G łaz, P iotr Jaszczyszyn, Sebastian C ielecki i R obert M aksym ów .

N astępnie m gr B artłom iej B orow iec, dyrek tor regionalny A lu-R ehab Poland, przedstaw ił 

problem y rehabilitacji ja k o  drodze do aktyw ności zaw odow ej oraz zaprezentow ał w ybrane 
urządzenia u łatw iające czy w ręcz  um ożliw iające osobom  z ogran iczoną m ob ilnością  zacho
w anie w m ożliw ie w ysokim  stopniu w łasnej n iezależności. M ożliw ości technicznego  w spar
cia osób n iedow idzących przedstaw ił m gr T om asz Puślecki z pracow ni O ptyk Puślecki. 
U czestnicy sem inarium  mieli m ożliw ość obejrzen ia  i w ypróbow ania różnych pom ocy optycz
nych.

O statnim  punktem  program u była otw arta dyskusja  pośw ięcona różnorodnym  aspektom  
aktyw izacji społecznej i zaw odow ej ludzi niepełnospraw nych.

Posum ow ania obrad dokonał prof. B ogusław  P ietru lew icz a  zakończyła sem inarium  D y
rektor Z ielonogórsk iego  C entrum  Integracji -  M arta R ogalińska


